

عنوان مقاله:

ارزیابی فاکتورهای تاثیرگذار بر انتخاب روش IUD جهت پیشگیری از حاملگی توسط زنان واجد شرایط شهرستان پاکدشت

محل انتشار:

دوماهنامه پایش، دوره 1، شماره 2 (سال: 1381)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسندگان:

علیرضا باهنر

مریم سادات وحدانی نیا

مریم سادات جعفری

خلاصه مقاله:

در حالیکه اهتمام به مساله تنظیم خانواده دغدغه خاطر بسیاری از نظام های حکومتی دنیا است، کشورهای در حال توسعه و از جمله ایران با چالش های عدیده ای در این خصوص مواجه هستند. شکی نیست ارایه روش های مطمئن و با ایمنی بالا جهت پیشگیری از حاملگی شرط اساسی در توفیق سیاست های کنترل جمعیت است. از میان روش های برگشت پذیر پیشگیری از بارداری، دستگاه داخل رحمی (IUD) به دلیل هزینه-اثربخشی مناسب و ضریب شکست پایین کاربرد گسترده ای در زنان واجد شرایط جوامع مختلف دارد. پژوهش حاضر از نوع تحلیلی و به شیوه مورد-شاهد (Case-control) به منظور ارزیابی فاکتورهای تاثیرگذار بر استفاده از این روش در شهرستان پاکدشت که از مناطق مهاجر پذیر استان تهران است، روی تعداد ۶۰ زن استفاده کننده از IUD (مورد) و ۸۳ زن استفاده کننده از سایر روش های پیشگیری (شاهد)، در سال ۱۳۷۹ انجام شده است. افراد تحت مطالعه از مراجعین به ۴ مرکز بهداشتی-درمانی و ۳ خانه بهداشت انتخاب و به ۲۳ سوال پرسشنامه پژوهش در یک مصاحبه مستقیم پاسخ گفتند. مرور یافته های تحقیق نشان می دهد که میانگین سنی افراد گروه های مورد و شاهد به ترتیب ۲۵.۸ (SD=۴.۱) و ۲۷.۹ (SD=۶.۴) سال بوده ($P<0.01$)، متغیرهای موافقت همسر با استفاده از IUD برابر با (Odds ratio=۱۹.۸۸، ۹۵% CI=۴.۵۲-۸۷.۸)، سابقه آموزش در خصوص استفاده از این وسیله (Odds ratio=۳.۱، ۹۵% CI=۱.۵۱-۶.۳۵)، تعداد کمتر حاملگی (Odds ratio=۲.۷۹، ۹۵% CI=۱.۲۹-۶.۱۵)، تعداد فرزند (Odds ratio=۳.۴۶، ۹۵% CI=۱.۵۴-۷.۷۸)، ارتباط مستقیم و معنی داری با استفاده از IUD داشته و سابقه عوارض جانبی این روش، باعث کاهش معنی دار استفاده از آن می شود (Odds ratio=۰.۱۷، ۹۵% CI=۰.۴-۰.۷۳). سایر متغیرهای مستقل تحت مطالعه از قبیل اشتغال زن، ملیت، تحصیلات همسر، سابقه استفاده از IUD و نحوه دسترسی به خدمات بهداشتی نقش تعیین کننده ای را در انتخاب این روش نشان ندادند. از طرف دیگر با استفاده از روش تحلیلی رگرسیون لجستیک و مدل های به دست آمده، متغیرهای عدم بروز عوارض جانبی، موافقت همسر با استفاده از IUD و سن مساوی یا کمتر از ۲۸ سال، متغیرهای اصلی در این رابطه شناخته شدند. در مجموع نقش تعیین کننده متغیرهای ذکر شده در انتخاب روش پیشگیری IUD، لزوم بررسی همه جانبه و آموزش توأم همسران در برنامه های تنظیم خانواده و انجام مطالعات مشابه را گوشزد می نماید.

کلمات کلیدی:

Intrauterine Device, Contraceptive, Married Women, Case Control
دستگاه داخل رحمی، پیشگیری از بارداری، زنان واجد شرایط، فاکتورهای موثر، مورد-شاهد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1447891>



